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under arbejdet med denne bog har jeg 
mødt stor imødekommenhed og megen 
hjælpsomhed fra mange sider. Jeg skylder 
mange stor tak.
 i den første fase, hvor opgaven alene 
gjaldt indsamling af tapeter, og hvor der 
end ikke var tænkt på en bog, var kunst-
håndværker eva knakkergaards begejstring 
smittende, ligesom min kollega museums-
inspektør wibeke Haldrup pedersens entu-
siastiske indsats var inspirerende. 
 senere, mens bogen var under udarbej-
delse, har jeg haft stort udbytte af drøftel-
ser med tidligere overbibliotekar, dr.phil. 
Mirjam gelfer-Jørgensen og museums-
inspektør kirsten toftegaard, Designmuse-
um Danmark.
 undervejs i min søgen efter tapeter og 
oplysninger har jeg fået uvurderlig hjælp fra 

f o r o r D

utallige sider. Hanne backhaus, aage Hel-
big Hansen, Vibeke krause og inge falken-
torp rein, der selv har tegnet tapeter, har 
ydet mig bistand af stor betydning ved at 
give mig indsigt i deres eget arbejde såvel 
som i branchens arbejdsforhold.
 familiemedlemmer til flere af de tapet-
tegnere, som er omtalt i bogen, har øst af 
deres viden og åbnet deres private arkiver 
for mig. Jeg skal rette en særlig tak til else 
buch, gitte buch, ulrikka gernes, lotte 
gilbert-Jespersen, Jesper karlby, inger 
Middelboe, Vibeke Mortensen, inge no-
bel, Michael nobel, Hans schrader og ruth 
wesenberg-lund.
 Jeg skal ligeledes takke tidligere tapetfa-
brikant bent Dahl og direktør anders Dahl 
fra Dahls tapet for at have delt deres viden 
om brdr. Dahls tapetfabrik med mig og for 

 forlaget rhodos takkes for det engage-
ment og den entusiasme, som det har mødt 
projektet med både under planlægningen af 
bogen og senere ved dens tilblivelse. tak til 
syddansk universitetsforlag for væsentlig og 
positiv medvirken. tak også til korrektur-
læser peder norup for en uvurderlig indsats.
 til de mange fonde, som har bidraget til 
bogens tilblivelse, retter jeg en særlig tak. 
uden disses tillid til projektet ville nærvæ-
rende bog ikke have været mulig.

Vibeke andersson Møller

at have givet mig adgang til tapetfabrikkens 
arkiv. production manager Jens gundertoft 
fra fiona/flügger har været mig til stor 
hjælp ved min gennemgang af fionas arkiv, 
ligesom de tidligere tapetfabrikanter per 
brønner og torben brønner fra fiona gav-
mildt har bistået med værdifuld viden.
 Mange har med stor generøsitet åbnet 
deres hjem for mig, så jeg har kunnet stu-
dere endnu bevarede tapeter på stedet, og 
givet mig indsigt i det enkelte hjems ta-
pethistorie. tak for dette til karen Dalager, 
knud H. og aase Ditlevsen, ellen guise, 
peter Jacobsen, Jutta Jeppesen, ketty Jør-
gensen, ida og per stengade, knud thie-
me, lise thorsen og lise ørskov.
 tilsvarende står jeg i gæld til susanne 
birgens, inger M. christensen, Jens fløg-
ge, susanne kjær og grethe og tom wie-

gandt, der ved erindringer og bevarede 
tapet ruller har gjort deres eller deres famili-
es hjem med tapeter levende for mig. 
 endvidere har Heinz Diedrich, Hanne 
og Jørn kofoed, bente larsen, kai Høffer 
larsen, anne Mette schøler, peter læssøe 
stephensen, Verner thomsen og elsebeth 
winther bidraget med vigtige oplysninger.
 Jeg vil yderligere gerne takke de mange 
kolleger på museer, arkiver m.m., der har 
hjulpet mig undervejs i mit arbejde: balle-
rup Museum, cooper-Hewitt, national 
Design Museum, smithsonian institution, 
Danmarks kunstbibliotek, samlingen af 
arkitekturtegninger, Designmuseum Dan-
mark, Handtryckta tapeter ab, Holbæk 
Museum, nordiska museet, whitworth art 
gallery, the university of Manchester og 
øhavsmuseet faaborg.

 også mine kolleger på nationalmuseet, 
registrator Mona rasmussen, museumsassi-
stent elisabeth christiansen og konservator 
Vibe edinger, har med deres hjælp til iden-
tifikation af genstande og utrættelige frem-
tagning af samme haft stor betydning for 
projektets forløb. tilsvarende vil jeg frem-
hæve nationalmuseets fotograf roberto 
fortuna, der med indlevelse har forestået 
fotograferingen rundtomkring i landet. af 
stor betydning har det tillige været, at over-
inspektørerne på Danmarks nyere tid, an-
nette Vasström, karin tybjerg og christian 
sune pedersen, alle har ydet projektet støt-
te såvel som sørget for arbejdsro. i denne 
sammenhæng skal tillige farumgaard-fon-
den takkes for et arbejdslegat, der har været 
af meget væsentlig betydning for projektets 
gennemførelse.

f o r o r D
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som museumsinspektør på nationalmuse-
ets afdeling Danmarks nyere tid blev jeg i 
sommeren 2002 kontaktet af kunsthånd-
værker eva knakkergaard, der stod foran 
en flytning. i hendes kælderrum lå en stor 
samling tapetruller, der fortrinsvis stamme-
de fra 1950’erne. Dem havde hun i 1972 
fået fra farvehandler Dan olsens nedlagte 
butik i stefansgade 35 på nørrebro. Den-
gang havde tapetrullerne været på vej til 
kassation, og det var de nu igen, medmin-
dre nationalmuseet var interesseret i at 
overtage dem. 
  efter en besigtigelse af tapeterne var der 
ingen tvivl om, at de udgjorde en interes-
sant samling, en slags tidslomme fra en al-
mindelig tapethandels sortiment. i Dan-
marks nyere tids samling fandtes der alle-
rede mange tapeter, men de fleste var enten 
ældre eller, hvis de var nyere, blot små frag-
menter, der hovedsageligt var indsamlet i 

i n t r o D u k t i o n

forbindelse med afdelingens undersøgelse 
af københavnske saneringsejendomme i 
1950’erne og 1960’erne. i løbet af somme-
ren gennemgik museumsinspektør wibeke 
Haldrup pedersen og jeg derfor den nyop-
dukkede samling og udtog én rulle af hvert 
mønster samt i få tilfælde mange af samme 
slags.
 Ved den efterfølgende registrering af ta-
petrullerne gik det for alvor op for mig, at 
der næsten ikke fandtes tilgængelige oplys-
ninger om de danske tapetfabrikker, tapet-
produktionen, tapettegnerne og brugen af 
tapeter i Danmark fra tiden efter anden ver-
denskrig. nyere dansk tapetproduktion var 
stort set overset i den danske forskning. nu 
afdøde arkivar og seniorforsker Margit Mo-
gensen udgav i 2005 sin både gode og 
grundige undersøgelse af danske tapetfa-
brikker, tapet i Danmark i 200 år. Fremstil-
ling og anvendelse ca. 1730-1930. imidler-

tid begrænser hendes behandling af emnet 
sig med enkelte undtagelser til tiden frem 
til 1930.
 Da jeg nogle år senere fik mulighed for 
at gå i gang med et forskningsprojekt, var 
det derfor nærliggende at pege på nyere 
dansk tapet som et område, hvor øget vi-
den ville kunne gøre gavn. Mit valg faldt på 
kunstnertapeterne. Dels befandt kunstner-
tapeterne sig i spændingsfeltet mellem 
kunst industrien på den ene side og arkitek-
turen og kunsten på den anden side. at af-
dække kunstnertapeternes udvikling er også 
at kaste lys over udvekslingen mellem de 
forskellige kunstneriske discipliner. Dels 
omsatte kunstnertapeterne, eller i det mind-
ste nogle af dem, tidens arkitektoniske ide-
aler til sine egne præmisser og kan derved 
vise periodens behandling af rum og interi-
ør ud fra en anden vinkel end den traditio-
nelle arkitekturhistorie.

 som bogen foreligger nu, er den præget 
af sin forhistorie. Det savn af konkrete op-
lysninger om tapetproduktionens aktører 
og den kunstneriske kontekst, som jeg op-
levede under registreringen af de nyind-
samlede tapetruller, har i høj grad sat sine 
spor på min undersøgelse. i det foreliggen-
de arbejde har jeg således prioriteret faktu-
elle oplysninger højt, også hvor det til tider 
måtte forekomme at være lidt tung læsning.
 Det er mit håb, at denne bog både kan 
bruges som et opslagsværk til bestemmelse 
af konkrete tapeter og kan læses som et 
oversigtsværk over udviklingen i danske 
kunstnertapeter. som sådan kan den opfat-
tes som en slags håndbog, der måske især 
kan finde sin berettigelse ved museernes 
jævnligt tilbagevendende opgave med be-
stemmelse og udvælgelse af genstande, in 
casu tapeter. imidlertid håber jeg også, at 
den vil kunne læses i sin helhed som den fa-

scinerende fortælling om rumkunst i den 
modernistiske periode, som tapeterne by-
der på. i mine bestræbelser på at imøde-
komme dette er bogen bygget op som en 
kronologisk fremstilling, der er afbrudt af 
mindre biografier over udvalgte tapetteg-
nere. gentagelser har af samme årsag ikke 
helt kunnet undgås, men forhåbentlig be-
grænser de sig til et omfang, hvor læsningen 
vil være uantastet af det.
 som megen anden grundforskning byg-
ger bogen på indsamling af store mængder 
data. Da den hidtidige forskning i emnet 
var umådelig lille, har selve indsamlingen 
og behandlingen af oplysninger været et 
omfattende, men heldigvis også fornøjeligt, 
stykke arbejde. imidlertid har den store da-
taindsamling visse konsekvenser. som alle 
andre forfattere og forskere har jeg måttet 
prioritere tid og indsats. nogle vil derfor 
kunne savne en mere dybtgående diskussi-

on af tapetmønstrenes forhold til de samti-
dige tekstilmønstre eller i det hele taget til 
periodens bredere kunstindustrielle kon-
tekst i ind- og udland. Dette er udeladt til 
fordel for et snævert fokus på bogens pri-
mære emne, de danske kunstnertapeter, 
omstændighederne ved deres tilblivelse, de-
res ophavsmænd og så vidt muligt deres 
brugere. at forfølge yderligere spor må jeg 
overlade til andre. til gengæld er det mit 
ønske, at denne første præsentation af ma-
terialet vil kunne skærpe vores opmærksom-
hed på den kulturhistoriske, kunstindustri-
elle og arkitekturhistoriske betydning, som 
tapeterne har. Hvis vi kan vise bare lidt 
større omsorg for den kulturarv, som et ta-
pet fra 1950’erne repræsenterer, og gerne 
bevare enkelte, hvor det måtte være forene-
ligt med en nutidig hverdag, er meget nået.

i n t r o D u k t i o n


